

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni... Cena prenumeraty: We Lwowie... Na prowincji...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki

Dziś: F. Zapast. Kuneg. Jutro: Kazimierza kr.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstuska l. 45.

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski.

Wschód świąt g. 6 m. 47. Zaświt 5 40

Długość dnia g. 10 m. 53. Przewidywa 4 min.

Przegląd polityczny.

Lwów 2 marca.

Bez uwag, zupełnie w danym razie zbytecznych, zapisujemy dwa fakty tak lakonicznie...

W Poznaniu mieszka pani Kunzendorfiowa, Polka, katoliczka i matka dwóch córerek, również katoliczek...

Drugi fakt bierzemy z caratu. Petersburgska rada stanu wydała szereg przepisów, broniących nietykalności prawosławia...

Nie słuszniejszego nad życzenie, aby publiczne sumienie, o ile ono w sądach znajduje wyraz...

Dwa niniejsze fakty pokazują jak konsekwentnie w jednym przesładowym kierunku wyszczególniają się Prusy i Rosja...

Cała działalność teraźniejszego gabinetu we Francji może być nazwana wielką wojną z bułanizmem...

deleuxa, proponujący wprowadzenie ostrych kar przeciw wszystkim, którzy stowem lub czynem dążą w kierunku szkody dla państwa...

Ini deputowani w liczbie pięciu podpisali się na wniosek Laffona tej treści: Nikomu nie wolno kandydować więcej jak w dwóch okręgach...

Gabinet, a właściwie p. Constans, zaproponował, aby jak w Anglii i Belgii głosowanie odbywało się tajnie...

Kreuz Zig, w poranek i wieczorem wydaniu numeru z 28 lutego podaje następujące telegramy z Rzymu:

„Rokowania rosyjskie z Watykanem weszły na tory bardzo nieprzyjemne dla caratu...

„Watykan z ogromną energią domaga się ułaskawienia wileńskiego biskupa, a przy rokowaniach tak bardzo uwzględnia interesy Polaków...

W Niemczech i we Francji wszystkie dzienniki rozbiły rąj mówkę rosyjskiego generała Wieliczńskiego na bankiecie urządzonym na pałacowym 35-cio letniego obchodzenia Sebastopola...

o wiecznym tryumwiracie rosyjskim „Bóg, car i naród,“ który zawsze istnieje i istnieć będzie jako symbol bohaterstwa i honoru...

Korespondencje.

Warszawa 26 lutego.

(P.) Z dawna domaga się prasa rosyjska od swego rządu odciążenia od Kongresówki tak zwanego przez Rosjan „Zabuża“, t. j. lubelskiego Podlasia i przyłączenia go do Wołynia...

Aprobata Papieża ma być potrzebna dla tego, że tu byłoby uzupełnienie dyceji lubelskiej i augustowskiej, zwiększenie zaś dyceji wileńskiej i łucko-żytomierskiej...

Dobre to jako rozumowanie, ale faktycznej podstawy nie widzę. Natomiast wiem, że względy militarne, których rzecznikiem p. Hurko, pożejnie przemawiający przeciw nowym podziałom „Przywiślańskiego Kraju“...

Tak donosi organ mający dobre stosunki ze Schloezerem — organ bynajmniej nie katolicki, ale co prawda ani rusyfikacji, ani bezwyznaniowości...

Podrażeniem o rugi języka naszego. Próżny trud zadają sobie Slowianofili petersburscy, zaprzeczając wiadomości o nowych przesładowaniach naszego języka na Litwie...

— Teraz, — rzekł — moi panowie, będziemy mogli pogawędzić swobodnie. Szanowny radca niech się na nas nie gniewa...

W walce z losem.

POWIEŚĆ W TRZECH TOMACH.

Przez Józefa Myciela.

(Ciąg dalszy.)

— Wycieczysz panie Michale, — rzekł radca, — ale ja się nie dam zmistyfikować, i otwarcie powiadam, że o niczem nie wiem...

— A na miłość boską, już dość! — zawołał rozgniewany radca, — uwzieliście się, żeby mnie przesładować!

— A to twój rzecz, panie Wincenty, zrobisz jak uważasz; — my tylko zastanawiamy się nad kwestją, czy żenić się możesz...

— Teraz, — rzekł — moi panowie, będziemy mogli pogawędzić swobodnie. Szanowny radca niech się na nas nie gniewa...

z książki. Zobowiązany się nie można. — Ja wszakże, drodzy przyjaciele, zobowiązuję się uroczyście, że stosunki z wami utrzymam...

2. Kraje, hojnie wyposażone przez przyrodę, 3. Pomyślnie stonkownicy, 4. Zdrową ludność i 5. Religję katolicką.

Dziś wartoby zapytać, czy po tych dziesięciu latach nie zginęło co z tych pozostałości — lecz mowa nie chce zapuszczać się na pola tych badań, gdyż na to jedynie zapisał się do głosu, by dać wyraz życzeniom i obawom, skargom i nadziejom katolików Niemców.

Mówca zamierzając wystąpić przeciw wczorajszemu mówcy Liembachera, zastrzeżę się, że czyni to z bolem w sercu, bo musi wystąpić przeciw męzowi, którego obosobie wysoce ceni i poważa, przeciw męzowi, który niegdyś był uważany za przewodnika niemieckiego stronnictwa katolicko-konserwatywnego.

W interesie tego stronnictwa zarzuca mówca posłowi Liembachera, iż właśnie powstałe we własnym oblicie konserwatywnym stawia pod pręgierz tu w pełnej łbie, a z garską zwolenników tak wielce znienawidził swych dawnych sprzymierzeńców, iż dla wywalczenia szkoły konfesyjnej — która dla całego obozu konserwatywnego katolickiego jest równie pożądanym nabytkiem — gotów wejść w przymierze z lewicą. Na tym punkcie stoi poseł Liembacher odosobniony, bo nikt z stronnictwa mówcy, nawet za cenę szkoły konfesyjnej, nie porzuci ręką w rękę z stronnictwem, które przez ucieszenie innych narodowości zgotowałoby monarchji ruinę i upadek.

Mówca robi dalek wyrzut posłowi Liembacherowi, iż nazywając dzienniki konserwatywne płatnemi jurgielnikami rządu, uskarżał się, iż one wypowiedziały mu wojnę na śmierć i życie. W tem powiedzeniu zasła mała pomyłka, bo właściwie nie dzienniki posłowi Liembacherowi, ale on wypowiedział wojnę pismom konserwatywnym, a jeżeli w ogóle wypadał kiedykolwiek rząd żołąd jakim dziennikom, to o piewszę racie tego żołąd z pewnością wie najlepiej sam poseł Liembacher.

Pos. Liembacher wypowiedział wojnę ministerstwu. Sądząc z poprzedzających błyskawic i grzmotów w pismach inspirowanych przez niego i z wystąpien jego wiernego sojusznika pos. Zalinger'a, zdawało się, że będzie to burza, która zdruzgoce i obali gabinet. Tymczasem był to jedno deszcz, który pokropił wprawdzie ławy ministerjalne, ale orzeźwiwszy powietrze sprawi, iż silniejsi, współnością interesów połączeni, stanęli pod wspólnym dachem.

Przed laty dziewięć, kiedy ster rządu ujął w swoje ręce obecny gabinet, lud niemiecko-konserwatywny Austrii miał nadzieję, iż będzie poskromionym liberalizm, który o tyle tylko uznawał wolność religijną, społeczną i polityczną, o ile nadawała się ona do tego, aby kościół katolicki ciemięży i kuć w pęta. Wyszłaż jak planów i materialnie gnębił katolików. (Zaprzeczenia z lewicy i głosy: To frazesy!) To nie są frazesy, moi panowie — woła mówca — czasy waszych rządów głęboko wryły się w pamięć katolików i modzie być pewni, że przynędił wśród ludności niemiecko-konserwatywnej nie zyskanie zwolenników.

Zwracając się do stosunków dziennikarskich zarzuca mówca liberalnym gazetom, iż ustawicznie szczyda i nagrawają się z kościoła katolickiego, jego wierzże i obrzędków, a począwszy od Nowej Prasy i skończywszy na najobskurniejszym liberalnym świstku, wychodzący na promiency, nie ma numeru pełnego obelg na to, co świętem i nietykalnym dla nas katolików. Znażcie mi, panowie — powiada mówca — chociażby dziesięć numerów w roku bez tych liberalnych przysmaczków, a jeszcze wtedy będą wierzyli, że obecne stosunki mogą się kiedyś poprawić. Niestety nie znajduję się takich dziesięciu numerów, bo na tym punkcie współzawodniczy z dziennikami liberalnymi dziennikarstwo urzędowe i pół-urzędowe, a patrząc na to zdawać się może, że pod względem katolickim w Austrii w ogóle, a w szczególności na tych ławach ministerjalnych nie zaszliśmy daleko, bo na polu religijnem i ekonomicznym wydani jesteśmy na pastwę liberalnemu żydostwu, a rząd namyśla się jeszcze, czy wypada mu pójść nam na ratunek.

W obec tego mielibyśmy, panowie, prawo zapytać nas, dla czego trzymamy w tym rządem i z tą większością? W odpowiedzi pozwólcie mi — powiada mówca — odmalować portret polityczny tego strony Izby (wskazuje na lewicę), lecz nie wszystkich tam zasiadających, bo są między nimi i tacy, a jest ich sporo, z któremi łączy nas niejedna wspólna idea.

Pos. br. Hackelberg woła: Hepp! Hepp! Pos. dr. Ebenhoch (mówi dalej). Zyste piątki to koncept, zapewne podsluchany w dobru towarzystwie mówca powtarza, że z wielu posłami z lewicy ma stronnictwo jego wiele punktów stycznych i stąd nie wątpi, że kiedyś w walce o dobrobyt ludności chrześcijańskiej Austrii razem będą walczyli. Dziś jednak rozdzielają nas inne hasła, bo my — powiada mówca — walczymy pod gołdem krzyża, a tam (wskazuje na lewą stronę Izby) skupiają się wszyscy, którym Chrystus i chrześcijaństwo jest wstrętnym (śmiech na lewicy). Dla nich wszystkie, co dla nas świętem, jest wstrętnem i obrzydłem, a jednak chcą, abyśmy z nimi szli ręką w rękę (głosy z lewicy: Ależ my nie chcemy wać!) Sojego czasu żądał tego, a dzienniki wasze pływają na nas, że, chociaż jesteśmy Niemcami, nie idziemy razem z wami. (Z prawicy: Tak, tak.) Tak jest — my jesteśmy Niemcami, ale tu jesteśmy najpierw katolikami, i Austriakami, a dopiero potem Niemcami! A jako tacy mamy sobie za obowiązek zarówno kochać i cenić innoplemienne ludy monarchji, bo ich synowie razem z naszymi przelewały krew swoją za honor i szczęście Austrii. (Zwie oklaski z prawicy.) I owóż jak długo młot wolno murarski uderzać będzie o stopnie starożytnego tronu Habsburgów, tak długo jednocić i łączyć się muszą wszystkie chrześcijańskie ludy monarchji, aby nie zachwiały się jej posady. T. j. wspólna miłość i łączność jej ludów! (Okłaski z prawicy.) Do was zaś, panowie z większością zwracam się — kończy mówca — i wołam: Trzymajmy się razem, silnie i czujnie, w szczerze i uczciwie pracy ku polityczki i dobru ludów naszej ukochanej ojczyzny. (Przeciągłe i głośne oklaski z prawicy — wielu posłów gratuluje mówcy.)

Pos. dr. Menger powiada, że p. Liembacher po dziesięcioletniem doświadczeniu przyszedł w końcu do przekonania, iż reprezentantom innych narodowości wcale nie o to chodzi, aby z Niemcami żyć w zgodzie; ale cała ich dążność wysiła się w tym kierunku, aby uciśkać żywoć niemieckie.

Przewidział on wreszcie i uznał, że błądził na manowcach. Kto wie — powiada mówca — czy po następnych dziesięciu latach ten sam dr. Ebenhoch nie przyniesie, że zasady, które dziś tu wygłaszał, nie są bynajmniej zasadami innych ludów monarchji i że większości o nic innego nie chodzi, tylko o zwałeczenie żywoć

niemieckiego w Austrii. Stronnictwo mówcy obce jest mższanie się w wewnętrzne spory niemieckich konserwatywów, ale to zdrownem i bolesnem, iż w obec jednoci i zgody innych ludów monarchji, my, Niemcy, rozpołowieni, wrogo przeciwi sobie stajemy. Dzieje się to dzięki niemieckim konserwatywom, którym — jak podnosi mówca — dużo prawią o braterskiej miłości, a zapominają, że właśnie stronnictwo liberalne stwierdziło tę miłość czynem i prawami, a tych dobrodziejstw używają teraz wszyscy, jak i mówca poprzedni. Użala się on na zbłądnia wolność prasy i żąda, aby pokazano mu choćby jeden numer dziennika liberalnego bez ataków na Kościół katolicki. Owóż — powiada mówca — ja mu okaże setki takich numerów, ale zarazem przedłożę mu tysiące egzemplarzy dzienników klerkalnych, w których obrzucono obelgami każdego, kto jest innej opinji.

Niechże mówca nie myśli, że stoi tu i mówi do beznymnego tłumy, który dla ślępa wiary każdemu z jego słów i niech nie szafuje oskarżeniami, które odeprzeć nader łatwo. Do takich oskarżeń wliczyć trzeba i to, że nasza to wiara przeciążenie ludności podatkami, a chociaż pamiętać się godziło, że my to właśnie walczyliśmy przeciw podatkowi od nafty i podatkowi domowemu. To samo da się powiezić o należyciściach bezpośrednich, które tylko w skutek naszego sprzeciwiania się nie zostały podwyższone. Są to fakta, a jeśli się o nich mówi i je przeinacza, to zyskuje się czasem chwilowy okłask, ale nikoego tem nie wprowadzi się w błąd.

Mówca w dalszej części swego przemówienia zwraca się do budżetu i nie dziwi się wcale, że w skutek ustawicznego podwyższania podatków znikł niedobór. Nie znikł on jednak w tegorocznym budżecie, bo nadwyżka powstała tylko i wyłącznie ze sztucznego grupowania cyfr, niezasadzonego praktyką podwyższenie niektórych pozycji dochodów i wstawiania w preliminarz wydatków nie całkowiych tegorocznych wyógów, lecz jeno pewnych ich części na pokrycie zaciągniętych na niektóre wydatki pożyczek.

Wobec tego przedwczesną jest radość z tegorocznego budżetu i niczem nie usprawiedliwioną. (Okłaski z lewicy.)

Pos. dr. Woldrich jako reprezentant gmin wiejskich dla tego tylko zabrał głos, aby przedstawić Izbie oplakany stan rolnictwa, który to jednak stan nie zawinilo, jak powiada mówca — obecne ministerstwo. Przyczyną tego smutnego stanu rolnictwa jest konkurencja, która zmienia się w groźne niebezpieczeństwo najpierw przez dówóz zboża węgierskiego, rumuńskiego i rosyjskiego, wyprodukowanego o wiele taniej od naszego, dalej przez krzywdzące rolnictwo swojskie różniczkowe taryfy przewozowe na austrjackich kolejach, a wreszcie przez brak cel wchodowych. Pod temi warunkami upada producent rolniczy a nie zyskuje konsument, bo zyskiem dzieli się pośrednicy i koleje. Mówca żąda w obec tego zdrowie polityki cłowej i uregulowania taryf przewozowych na kolejach — a zwracając uwagę rządu na to, że Węgrzy ujęli w swoje ręce cały handel przewozowy i wywozowy monarchji, wzywa o zarządzenia przeciw temu, gdyż w przeciwnym wypadku z podniesieniem się dobruży w Węgrzech zubożenie do szczętu austrjacki rolnik, placący 70 procent na wspólne potrzeby państwa. (Okłaski z prawicy.)

Pos. dr. Magg rozpoczyna swoje przemówienie polemiką z poprzednim mówcą, a nie od pierając meretorycznych zarzutów podniesionych przez p. dr. Woldricha, ogranicza się na wyrażeniu swojego zdziwienia, że poseł ten, będący profesorem w gimnazjum wiedeńskim, śmie występować w obronie i w imieniu południowych Słowian. Przechodząc do omówienia budżetu przyznaje wprawdzie mówca, iż tegoroczny budżet, sztucznie przybrany i przystrojony, jest pomyślniejszym od wielu poprzednich, lecz przypomina, że za czasów ery Taaffiego, wzwiększył się dług państwa o okrągłą sumkę 700 milionów. W obec tego obecne ministerstwo nie spełniło obietnic, zapowiadanych w mowie tronowej z r. 1879, bo gdzież jest nowy kodeks karny, gdzie reforma podatków bez oszczędności?

Mówca procy, jakoby istniała rzeczywicie większość parlamentarna popierająca rząd dla tego, iż zgadza się z nim w zapamiętaniu politycznych. Takiej większości nie stworzył gabinet Taaffiego, bo dzisiejsza większość, która podtrzymuje ten gabinet, popiera go tylko w zamian za dane lub przybiecane koncesje, a nie dla wspólności politycznych przekonań.

Równie źle stoi z waśniami narodowościowemi, bo po dziesięciolrotnych rządach gabinetu, stojącego po nad stronnictwami, rozogniły się spory narodowościowe, a ministerstwo dopuściło, sygiąc koncesyjkami, iż początkowo skromne wymagania wzrastają coraz więcej i piętrzą się coraz wyżej. Takim postępowaniem sprawi rząd, iż zbrydli Niemcom nadzieje pokładane w Austrii, chociaż są oni do niej przywiązani.

Mówca kończy uroczystem zapewnieniem, iż Niemcy serdecznie i wiernie przywiązani są do Austrii, ale nie do Austrii klerkalnej, zdobyjącej się w zasadnicze prawa czeskiej i jagielońskiej idee — ale do Austrii zbrojnej w ustawie konstytucyjne i na tym fundamentie dążącej do rozwoju i potęgi. Taką Austrię kochamy — wypowiada dr. Magg — i dla tego to stoiemy w opozycji przeciw obecnemu rządowi. (Okłaski z lewicy.)

Posł S ob u k l j e użala się, iż żywoć słowński w Karyntji mały bywa uwzględniany. Tem niedadają się jednak zniechęcić Słowency, ale walczyć dalej nie wątpią, że w końcu zwyciężą, bo słuszność stoi po ich stronie. Występując przeciw mówcom z lewicy, zarzuca mówca temu stronnictwu, iż będąc u władzy przez lat dwa, nacisnęło nie stworzyło ustawy narodowościowej, lecz wszystkich sił wzywało, aby panowanie w Austrii zapewnić żywoćwi niemieckiemu, przykrojonemu wedle liberalnego szablonu. Prawo ku temu chciano upozorować rozmiać, raz mówiąc, że jest to zasiedzaniem, dziedzicznem prawem austrjackich Niemców, to operując je na konieczności państwowej, aż wreszcie znalazł przyczynę tego poseł Carneri w militaryzmie, dowódząc wątemi argumentami, że bez faworyzowania niemieckiego żywoćwi w wspólnej armji, stanie się ona bezsilną, a jedynie tylko prepotencja niemieckich liberałów ocali naszą armję od zupełnego rozprężenia. Mówca nie odmawia lewicy wielu zdolności, lecz wzyruca jej nieznanąmość tradycji historycznych, bo inaczej wiedzieliby pewnie, że Austrię nie stworzył zwycięzcy miecz germański, ale powstała ona z dobrowolnego połączenia się wielu ludów, a stąd wyrasta niezłomne i niczem niezachwiane przywiązanie ludów Austrii do panującej dynastji, który przeprowadziła, umocniła i do naszych czasów utrzymała to połączenie. Wy Panowie z lewicy — powiada mówca — inaczej przedstawicie sobie ustrój organiczny Austrii, przagniecie wbić go

na prawo do ogólnu liberalnych zasad a zapominacie że próbki takiej przywróćki, haniebnie dotąd nie udawały się. Pozostaniemy więc na dawnych, do brze nam znanych torach i wiernie stać będziemy przy Austrii szanując wszystkie narodowości, ceniąc jej religijne przekonania i przedstawiającej dla nich bezpieczne schronisko w ciężkich terminach. (Okłaski z prawicy i gratulacje.)

Na tem przerwa poseidzenie o godzinie 3/4 z południa — następane dziś wieczór o godzinie ósmej.

Gal. Towarzystwo kredytowe ziemskie.

Dalszy ciąg poseidzenia rozpoczęto wczoraj w piątek o godz. wpół do 5 po południu. Przewodniczący postawił kwestję wyboru wiceprezesa. Po dłuższej formalnej dyskusji, wśród której objawiły się zdania, ażeby od wyboru wiceprezesa na ten rok odstąpić, uchwalono jednak iść porządkiem i przystąpiono też do wyboru wiceprezesa Towarzystwa.

Rezultat okazał się następujący: głosujących 58, absolutna większość 30. P. Stanisław Gniewosz 37, hr. Golejewski 18, Męciński 2, hr. Badeni 1.

Wybrany wiceprezesem p. Gniewosz z podziękował delegatom w następujących słowach: Szanowni Panowie! Po kilkunastoletniem pełnieniu obowiązków delegata Towarzystwa naszego, wśród którego nigdy o żadne posady ani godności się nie ubiegałem, spotyka mnie dzisiaj niespodzianie zaszczyt wyboru na wiceprezesa. Jestem zupełnie świadom tego, że ani skromne zasługi, jakie w ciągu kilkunastoletniej delegatury mojej okolo instytucji naszej mogłem położyć, ani szczególne zdolności na które odwołać się nie mogę, wybór ten spowodowały. Przypisać go muszę jedynie przyjaźni i życzliwości licznych przyjaciół i kolegów moich, którzy zapewne oczekują po mnie, iż przywiązany do tradycji i ziemi ojczystej dołożę wszelkich starań aby instytucja ta przez ojów naszych ku pomocy i emianom założona w dzisiejszych trudnych okolicznościach, kiedy ziemia a z nią i podstawy bytu narodowego coraz więcej z pod nóg nam się usuwają, spełniła w całej pełni swoje zadanie.

Diękując panom z całego serca za położone zaufanie, zapewniając, iż niesienie pomocy i usług moim współobywatelom, będzie zawsze przewodnią myślą czynności moich. Świadom całej odpowiedzialności ciężkiej i trudnego urzędu, przynoszę jednak poczucie obowiązku, znajomość potrzeb waszych, dobrą i silną wolę i energię — sądzę przeto, że pod sterem naszego przewodniczącego obowiązkiem sprostać potrafię. To z góry zapewnić mogę, że staraniem mojem będzie, ażeby w gronie dyrekcji zapanowały jedność i zgoda, które oddziaływać będą na prawidłowy tok urzędowania, i wzmożą poczucie obowiązków i karnosc między urzędnikami, (bravo), którzy za przykładem z góry będą nie tylko na swoich stanowiskach ale i poza obrębem instytucji zachowywać się będą tak, jak tego godności i charakter jej wymaga. (Bravo).

Zapewniając o tem, proszę Panów o zachowanie i nadal też dla mnie życzliwości, która jak była głównym powodem mego wyboru tak i dla mnie jest główną podbudką, że się Waszemu wzywaniu poddaję. (Liczne bravo i oklaski).

Z kolei przystąpiono do wyboru dyrektora. Pierwsze głosowanie nie doprowadziło do pozytywnego rezultatu, albowiem na 61 głosujących otrzymali p. Franciszek Rozwadowski głosów 30, p. Wład. Struszkiewicz 23, Zdzisław Onyszkievicz 6, Jabłoński 1 — a jedna kartka była biała. Nikt nie otrzymał absolutnej większości. W obec tego zarządzono ponowu wybór. Rezultat był: P. Rozwadowski Franciszek otrzymał na 62 głosujących głosów 32, p. Struszkiewicz 24.

Wybrany dyrektorem p. Fr. Rozwadowski w kilku słowach podziękował za okazane mu zaufanie, zapewniając, że wedle sił swoich i najlepszej woli pracować będzie dla dobra instytucji.

W pierwszym głosowaniu na zastępcę dyrektora na 50 głosujących otrzymali: Jan hrabia Drohojowski 25 głosów, Kazimierz Rudiński 12, hr. Kapri 5, Struszkiewicz 2, Augustynowicz Soterny 1, białych kartek oddano 5. Komisja skrutacyjna unieważniła jeden głos oddany na p. Fr. Rozwadowskiego i wniosła uznanie wyboru hr. Drohojowskiego za ważny.

Wywołało to opozycję w tonie zgromadzenia. Po dłuższej dyskusji formalnej uchwalono przystąpić do nowego wyboru, z którego wyszedł hr. Jan Drohojowski, otrzymawszy 25 głosów, czyli wymaganą absolutną większość.

Na tem zakończono poseidzenie. Czwarte z rządu poseidzenie Ogólnego Zgromadzenia odbyło się dziś w sobotę przed południem.

Przewodniczący Aug. Gorayski oznajmił, że wybór prezesa dyrekcji p. Dembowskiego ważny jest na lat 6, wiceprezesa p. Stanisława Gniewosza na lat 4, dyrektora p. Rozwadowskiego narok jeden, wreszcie zastępcę dyrektora p. Drohojowskiego na lat 4.

Przystąpiono do porządku dziennego. Del. Z a b a jako referent komisji rewizyjnej przedstawił sprawozdanie jej o postawionych na zeszlorocznem zgromadzeniu wnioskach del. Marassego. Komisja po zbadaniu ich orzekła:

Zaniechano wydawania 4 1/2 proc. listów jest w obec układu, zawartego obecnie z Laenderbankiem niemożliwem. Co do dalszego wniosku p. Marassego o skrócenie terminu wypłaty wylosowanych listów zastawnych, na to komisja zgodzić się nie mogła, gdyż ta zmiana dałaby się przeprowadzić tylko za przywołaniem posiadaczy listów, którzy dobrowolnie na to nie przystaną, a których zmusić do tego nie ma prawnej podstawy.

Co do części wniosku tyżącej się parcelacji, Dyrekcja ułatwia właścicielowi taką, uwalniając z pod hipoteki parcele wydzielić si mające za częściową spłatą pożyczki, a nawet bez spłaty, jeżeli resztująca należyciść Towarzystwa po wydzieleniu tych parceli jest dostatecznie pokrytą wydaniem pożyczek na drobne parcele od kwoty 50 zł. począwszy i zmieniłby charakter naszej instytucji, a skutki mogłyby być zgnębne dla Towarzystwa.

Komisja rewizyjna wncsi przeto przejście do porządku dziennego nad wnioskami delegata Marassego — co Ogólne zgromadzenie bez rozpraw uchwalilo.

W sprawie pomnożenia etatu urzędników przedstawił p. Z u r o w n i s i imieniem komisji rewizyjnej wniosek następujący:

Komisja rewizyjna po dokładnem zastanowieniu się przyszła do przekonania, że pomnożenie etatu urzędników Towarzystwa nie jest obecnie wskazanem i dopiero w przyszłości, w miarę

okazującej się potrzeby załatwionem być może.

Komisja nie chcą jednakową, ażeby w razie nieprzewidzianych wypadków dyrekcja nie była w możności zarządzenia potrzebne, wności:

Upoważnia się dyrekcje, ażeby w razie nieodwrotnej potrzeby pomnożenia sił roboczych miaowała prowizorycznie najzdolniejszych i najpniejszych trzech dyurnistów adjunktami extra statum.

Wywiązała się w tej sprawie szersza dyskusja z powodu, że del. Włodzimierz Gniewosz postawił wniosek dodatkowy, pomnożenia sił urzędniczych jeszcze o jednego oficjala. Po przemowieniach jednak pp. hr. Badenego, Dembowskiego i Struskiewicza p. Gniewosz cofnął swój wniosek, poczem wniosek komisji uchwalono w całej jego osnowie.

Następnie syndyk Towarzystwa p. dr. Skalkowski przedłożył: Sprawozdanie Dyrekcji w przedmiocie zmiany stylizacji regulaminu do szacowania hipotek. Opiewa on:

Według § 36 statutów Towarzystwa uchwała ogólne zgromadzenie zasady, podług których przy udzielaniu pożyczek wartość dóbr oznaczoną być ma; — ta wartość, którą przy udzielaniu pożyczki przyjęto, służyć ma w myśl § 58 statutów, w razie egzekucyjnej licytacji dóbr, za cenę wywołania, i w ogóle uważaną być ma jako wartość szacunkową, podług ustaw sądowych ustanowioną.

Oznaczając wartość dóbr przy wymierzaniu pożyczki nie może Dyrekcja na tem tylko poprzestać, aby pożyczka była należycie zabezpieczoną, t. j. aby nie przekraczała połowy wartości hipoteki, — lecz obowiązana jest Dyrekcja i na to uważać, że wartość dóbr, przy wymiarze pożyczki oznaczona, ewentualnie służyć ma jako cena wywołania przy licytacji sądowej, zatem przedstawiać ma rzeczywistą wartość dóbr, nie zaś dwa razy pomnożoną cyfrę udzielonej pożyczki. — Wartość więc dóbr musi być oznaczoną bez względu na sumę żądanej pożyczki, a w żadnym razie nie można wartość dóbr zastoso wywać do wysokości żądanej przez właściciela sumy pożyczkowej.

Delatego w stylizacji regulaminu szacunkowego unikać należy wyrażen, któreby uzasadnić mogły niemianie, że Dyrekcja, zamiast oznaczenia rzeczywistej wartości dóbr, oznacza tylko wysokość możliwej pożyczki, że zatem w takich wypadkach, gdzie właściciel żąda pożyczki nie dosięgającej połowy wartości dóbr, Dyrekcja tę wartość dóbr zastosowuje do wysokości żądanej sumy pożyczkowej, zatem tę wartość, która ewentualnie służyć ma za cenę wywołania przy licytacji dóbr, dowolnie obniża.

Zdaniem Dyrekcji obecna stylizacja §§ 1 i 14 regulaminu szacunkowego nie jest pod tym względem szczęśliwą i zachodzi obawa, aby stylizacja ta nie spowodowała w poszczególnych wypadkach wielkich trudności przy wdrożeniu licytacji dóbr.

Z tych powodów proponuje Dyrekcja taką zmianę stylizacji §§ 1 i 14 regulaminu szacunkowego: Ustęp pierwszy 1 uchyla się w obecnej stylizacji, a opiewać będzie jak następuje:

„Za podstawę do wymierzania pożyczki w listach zastawnych przyjęte będzie w regule stokrotny podatek gruntowy, według ustawy z 24 maja 1869 po załatwieniu reklamacji ostatecznie obliczony, z dóbr na hipotekę ofiarowanych opłacać się mający, z uwzględnieniem wartości budynków, obliczonej na podstawie policy asekuracyjnej, z tem jednak zastrzeżeniem, że przyjęta przez Dyrekcję wartość budynków nie może przewyższać jednej dziesiątej części przyjętej wartości ziemi. Dyrekcji jednak przyszuła prawo, odnosnie do § 36 statutu, w wypadkach wyjątkowych, a mianowicie przy udzielaniu pożyczek na majątki leśne, szacunek dóbr, wypadający na podstawie 100-krotnego podatku gruntowego, obniżyć.“

W razie przyjęcia tej zmiany opiewałoby dalsze ustępy tego paragrafu jak następuje: „Wolno jednak będzie dyrekcji, bez szczególnego oszacowania dóbr na podstawie a) dat odnoszących się do pomiaru i oszacowania katastralnego, b) dat o cenach kupna i czynszach dzierżawnych, c) zasięgniętych w razie potrzeby wiadomości od obywateli, stosunki miejscowe znających, przyjętą łączną wartość gruntów i budynków, a) do wysokości 200-krotnego podatku gruntowego, według ustawy z d. 24 maja 1869 opłacać się mającego. — Przy takim oznaczeniu wartości dóbr uwzględnioną będzie wartość budynków także na podstawie policy asekuracyjnej, z zastrzeżeniem, że przyjęta przez dyrekcję wartość budynków nie może przewyższać 1/10 części przyjętej wartości gruntów; — łączna zaś wartość gruntów i budynków nie może przewyższać 200-krotnego podatku gruntowego.“

Ustęp pierwszy § 14 należałoby wykreślić, a § 14 opiewałoby w takim razie jak następuje: „Właściciel dóbr, zaciągający pożyczkę w galic. Towarzystwie kredytowym ziemskim, obo wiązany jest budynki swoje w Towarzystwie wziętych ubezpieczeń w Krakowie lub w tej instytucji, którą dyrekcja Towarzystwa kredytowego wskaze, od szkód ogniowych ubezpieczeń i skuteczną coroczną przedpłatą asekuracyjną wykazywać.“

Przy tej sposobności proponuje dyrekcja także pewne zmiany stylistyczne regulaminu szacunkowego, które pomijamy.

Po wyczerpującej dyskusji wnioski Dyrekcji uchwalono bez zmiany, a jedyną poprawkę (p. Paszkowskiego), postawioną do ostatniego ustępu § 1 regulaminu przekazano Dyrekcji do zbadania i zdania sprawy.

Następnie p. Zępkowski przedłożył imieniem dyrekcji sprawozdanie w przedmiocie uchwały dyrekcji zawieszanej przez c. k. komisarza rządowego, tyżącej się rozłożenia zajętych rat pożyczki na dobra Skrzydła w powiecie Limanowskim zaciągającej. Dyrekcja wniosła, ażeby Zgromadzenie uznało, że dyrekcja rozkładając p. Józefowi Pruszyńskiemu niezapłać jeszcze raty na lat 6, bez opłacania prowizji od nowej pożyczki w sumie 68.000 zł. zaciągającej, przepisów statutu nie przekroczyła.

P. Stanisław Gniewosz podniósł, że dyrekcja rozkładając z góry spłatę rat, które jeszcze nie zostały zapłacone, na dłuższy przeciąg czasu, stwarza precedens szkodliwy, i dlatego sprzeciwił się wnioskowi dyrekcji.

Komisarz rządowy radzca Stanowski wyszedł z tego samego stanowiska; Rząd styjuncie uchwałę dyrekcji nie miał w tem jakiegoś szczególnego swego interesu, chciał tylko przestrzedz przed szkodliwym precedensem.

znając dokładnie sytuację dłużnika, zatwierdziła uchwałę dyrekcji, bo uznała, że była zupełnie w swoim prawie), hr. Golejewski jako członek dyrekcji broniąc jej zapamiętania, Stanisław hr. Badeni, Jędrzejowski Adam (za wnioskiem p. Gniewosza), Zyg. Dembowski (w obronie zdania dyrekcji), Giżowski, dr. Paszkowski, Abrahamowicz Dawid, hr. Golejewski i inni. Po licznych jeszcze wyjaśnieniach i faktycznych sprostowaniach, w głosowaniu uchwalono ostatecznie wnioszek p. Gniewosza, t. j. przejście do porządku dziennego nad żądaniem p. Pruszyńskiego. Tem samem uznano uchwałę dyrekcji rozkładającą p. Pruszyńskiemu raty niezalegane za zgusłą.

Na wniosek komisji rewizyjnej przedstawiony przez p. St. Gniewosza przeszło zgromadzenie do porządku dziennego nad prośbą łac. konsystorza biskupiego w Przemyślu w sprawie potrącenia kwoty 152 1/2 zł. za kupony brakujące przy wylosowanych listach zastawnych.

Zgodnie z wnioskiem komisji rewizyjnej referowanym przez p. St. Gniewosza przynęła zgromadzenie rozmaite wsparcia i zapomogi w ogólnej kwocie 1.920 zł.

Na tem poseidzenie odcrocono do popołudnia na godz. 4 1/2.

Kronika.

Lwów, dnia 2 marca.

Pan Namiestnik hr. Badeni zwiędził wczoraj rano gimnazjum niemieckie i męskie seminarjum nauczycielskie.

Przeniesienia. Dyrekcja poczt i telegrafów przeniosła asystentów pocztowych: Igacego Prinza z Brodów do Drohojowa, Hermana Prasza z Wadowic do Krakowa i Romana Saraczyńskiego z Krakowa do Żywca.

Nowe marki pocztowe dla listów, przesyłek pieniężnych i pakietowych, wydane zostaną od 1. czerwca b. r. W tym celu zarządza już drukarnia państwowa podjęcie przygotowawczych prac.

W „Sokole“ odbędzie się jutro w niedzielę koncert kapeli wojskowej p. p. nr. 80 z następującym programem: Beethoven, uvertura do opery „Egmont“ — Balfé, fantazja z opery „Cyganka“ — Seifert, „Muzyczny stenograf“ wielki obraz muzyczny — Friedrich, „Miłość za miłość“, polka francuska — Tymolski, „Gwiazda Syberji“, mazur. — Początek o godz. w pół do 5 po południu. Wstęp 30 ct. bilet familijny dla 4 osób 1 zł.

W sprawie asekuracji budynków kościelnych i erekcyjnych ordynaryj biskupie obrz. łac. w Krakowie, Tarnowie, Przemyślu i Lwowie, a także ordynaryj arcybiskupie obrz. orm. w Lwowie, poczynił już stosowne kroki, ażeby z Towarzystwem wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie zawarte zostały takie same układy, jak układy, zawarte z gr. kat. metropolitalnym ordynaryjatem we Lwowie.

Zmarli. W dotędnę przeniosła się do wieczności w 72 roku życia Judyta z Potockich Padlewską wielkiej zacności matrona, wdowa po śp. Władysławie Padlewskim, dowodząc oddziela w roku 1863, który rozstrzelały został w Kijowie a matka Zygmunta Padlewskiego, który również męczeńską ponosił śmierć przez rozstrzelanie w Plocku 15 maja 1863.

W Krakowie zmarł Engenjusz Marjan Majer, słuchacz II roku praw w 21 roku życia; Ernestyna z Liebertów Ritzke, żona urzędniaka kolei państwowych, w 28 roku życia.

P. Stanisław Cichocki rządząca 15 marca zbiorową wystawę dzieł malarzy polskich w austrjackim Kunst-Vereinie (Tuchlanen Nr. 8 we Wiedniu). Krakowskich malarzy reprezentować będą między innymi Jul. Kossak i Tadeusz Adjukevicz; lwowskich artystów Juljan Makarewicz (typ ludowy ruskie).

Sprawozdanie lwowskiej komisji Towarzystwa opieki nad weteranami polskimi z r. 1831 za miesiąc luty.

Subwencja Rady miejskiej 800 zł., Aleksander hr. Fredro rocznie 10, Longchamp Franciszek za półrocze 5, urzędnicy techniczni Wydziału za luty 4 50, Zukasiewicz za luty 1, pozostała reszta z nabieżństwa styczniowego urzędanego steraniem młodzieży, w tempu izraelickim do sterczenia młodych, w tym izraelickim do sterczenia młodych, w tym izraelickim do sterczenia młodych, w tym izraelickim do sterczenia młodych.

W miesiu u luty m rozdano 40 weteranom zapomogi stałe i nadzycające z powodu choroby 391 zł; zaś 4 weteranom zapomogi jednorazowe w kwocie 70 zł, koszta pogrzebu jednego weterana 25 zł.

Dr. Bernard Goldman, skarbnik.

Posiedzenie czwartkowe Rady miejskiej zagał prezydent Mochacki kilku serdecznymi słowami, poświęconem świezo zmarłemu w Krakowie, byłemu członkowi Rep. ezutacji miejskiej i długoletniemu prezesowi stowarzyszenia rzemieślników „Gwiazda“ — śp. Mieczysławowi Darowskemu. Uwiadomił zarazem Radę, iż przewidując jej intencje polecił wieniec od miasta Lwowa na trumnie tego szanowanego i zasłużonego weterana.

Postawieniem z mięscie uczciła Rada panigę byłego towarzysz pracy, a następnie odpowiedział prezydent na interpelację, wniesioną za poprzedniem poseidzeniem przez radnego Mikolasza w sprawie założenia giełdy zbożowej we Lwowie. W odpowiedzi tej oznajmił prezydent, że zasięgnięwszy informacji w aatach magistratu, tudzież o członków komitetu, który zajmował się sprawą utworzenia we Lwowie giełdy zbożowej, przekonał się, że w r. 1883 pewne grono kupców, tudzież niektóre instytucje finansowe zostały kwotę około 3400 zł. na założenie giełdy towarowej. Dnia 22 maja 1883 komitet specjalny ułożył statuta a giełda miała wejść w życie dopiero w chwili, w której powstała we Lwowie składy zbożowe i spirytusowe. Ta chwila nadeszła właśnie obecnie, myśli też założenia giełdy zbożowej nie została zaniechana, lecz tylko odcrocono. Ale gdyby nawet została zaniechana, to fundusz, który wynosi obecnie około 4000 zł., dysponował ma Wydział krajowy w porozumieniu z Towarzystwem gospodarskim.

Rady Mikolasz przyjął tę odpowiedź do wiadomości, a potem interpelował prezidenta radny Dr. Byk, pytając, czy magistrat robi zastawienia, co gminę kosztując agendy poruczonego zakresu działania, bo taki wykaz jest niezbędnie potrzebnym dla wielu miast, który w tej sprawie odbył się ma niebawem w Wiedniu.

p. Tomasz Dykas, a który stanie w kościele O. O. Dominika.

Pomnik ten obok popiersia zmarłego filantropa-lekarka przedstawiać będzie Samarytanina niosącego pomoc choremu.

Po wyczerpaniu porządku dziennego nastąpiło posiedzenie tajne w sprawach osobistych.

W wiadomościach nam piszą:

Z Głównego przybranego sali hotelu *Eyzherow* *Karl* w czwartek wieczorem zebrali się wszyscy członkowie Koła polskiego, aby przy wspólnej uczcie oddać należny hołd pracy i zastępcom swego przewodniczącego, pośła Apolinarego Jaworskiego. Ostatnia jego mowa w ogólnej rozprawie budżetowej zrobiła tak wielkie i korzystne wrażenie, że to było bezpośrednim powodem, iż uczta owa przemieniła się w wielką demonstrację polityczną, a toast wzniesiony na cześć pośła Jaworskiego, był programem dopełnieniem jego mowy.

Wziął ten toast wiceprezydent Koła i wielkim najstarszym członkiem jego, dr. Ezebiusz Czarkowski, a z dłuższego przemówienia jego podać nam mogły jeno wybitniejsze usterki, które zanotowaliśmy w pamięci.

Oto one:
"Wkrótce po rozpoczęciu ery konstytucyjnej utworzyło się w Wiedniu na wzór berlińskiego Koła polskie, które bez względu na wewnętrzne odcienie polityczne objęło wszystkich delegatów z Galicji i jest do tej chwili wyrazem narodowej reprezentacji, a zadaniem jego jest nietylko stawiać w obronie interesów kraju, ale także zaznaczać odrębne swoje stanowisko narodowe."

W tym zarzem spoczywa program Koła, przy którym stało ono zawsze wytrwale i z pomocą którego osiągnęło wielkie dla kraju zdobycze, zarówno w administracji jak i na polu zbrojnictwa. Chociaż z powodu potężnego oporu nie powiodło się zrealizować całej snowy tak zwanej rezolucji, to przecież Koło nie stało z założeniami rękami, lecz postanowiło dążyć do organicznego wzmocnienia kraju pod względem materialnym i cywilizacyjnym. Stanowisko Koła było było oprócz tego — jeżeli nie jedyną, to — kardynalną przyczyną zwrótu od centralistycznego do obecnego systemu rządowego. Koło otrzymawszy udział w rządzie musiało na dłuższy czas odstąpić od swego zadania, aby ogólnym interesem państwowym zadość uczynić, czem — sądzę — działało także dla interesów swej ciśniejszej ojczyzny. Gdy zaś tym potrzebom w głównej mierze zostało zadość uczynionem, rozwinięto Koło polskie ponownie szlaczem pierwotnego ciśnienia programu, który też nanowo podniósł tak skutecznie nowy prezes w przedczworazajkiej swej mowie. Pod tym sztandarem skupiają się wokół niego znowu wszyscy członkowie Koła, bez różnicy do jakiego należą stronnictwa."

Na toast ten z całą skromnością odpowiadał poseł Jaworski, iż nie może go przyjąć jako uczczenie swoich własnych zasług, lecz bierze go w imieniu kraju, dla którego dobra wszyscy posłowie polscy pracują, i na powołenie kraju wychyla ten kieliń.

Uczę zakochany toast "Kochajmy się!" wzniesiony przez pośła Sawczyńskiego, a w nim podniósł on wzmnowie, że całe Koło ożywia tylko jedno uczucie dla dobra kraju, a wyrazem tego uczucia jest zgodna ku temu celowi praca.

Usiłowane morderstwo a la Francesconi. Wczoraj w Wiedniu dwóch młodych ludzi usiłowało wykonać zamordczy na osobie listonosza Hagera. Kiedy listonosz wszedł do ich pomieszkania, wówczas jeden z nich zaspalył papryką ma oczy, poczem obaj rzucili się na niego i usiławali go zastrzelić. Hager zdolał jednak wywrwać się i wybiegł na kurytarz; na krzyk jego zbiegli się ludzie i obu zbrodniarzy ujęto. Jeden z nich nazywa się Leopold Rózkowski a drugi Edmund Janowski.

Statystyka morgantycznych związków. Mezzallans jako ksiądz Aleksander Battenbergski robić czuję jeżeli zaślubiając śpiewaczkę pannę Loisinger nie jest bynajmniej tak rzadkim wydarzeniem. Nie licząc bowiem dwu podobnych faktów w najbliższej jego rodzinie zasyłkich, liczba morgantycznych małżeństw w samym już tylko dziesięciu stuleciu zawartych jest wcale pokąszą. Szereg ich zaczyna ksiądz de Berry późniejszy następcą tronu Francji i ojciec hrabiego Chamborda, ten sam który zginął o sztyletu Louvela, a który na ołtarzu polityki poświęcić musiał pierwszy swój z miłości zawarty związek z piękną Angielką miss Lydją Thompson i połączyć się następnie z księżniczką sycylijską. W rodzinie Habsburgów powtórzyły się po dwakroć podobnie demokratyczne związki. Arcyksiężniczka Jan zaślubiła piękną córkę pociemzistra z Ansee Anę Ploch, która później nosiła tytuł hrabiny Meranu i baronowej Bran denhoff i przed laty kilka dopiero, w sędziwym wieku zmarła. Drugi z kolei arcyksiężniczki Henryk ożenił się w roku 1868 w Bozen ze śpiewaczką Leopoldyną Hofmann, którą otrzymała tytuł baronowej Waldeck Książki Ludwik Bawarski, brat cesarzowej Elżbiety idąc za głosem serca, także z mieszczanńskiego rodu wziął sobie małżonkę, zrzekłszy się praw swoich do panowania; figuruje ona w almanachu gotyjskim jako baronowa Helena Wallersee. Brat cesarza Wilhelma I książę Albert prusk; wszedł w roku 1840 w morgantyczny związek z Teresą Elisler, siostrą słynnej niegdyś tancerki, Fanny Elslser, a cesarz Fryderyk Wilhelm nadał jej tytuł baronowej Barmim.

Ksiądz Henryk Reusa, kuzyn obecnego ambasadora niemieckiego przy dworze wiedeńskim ożenił się ze szkołąką cyrkową Marją Louise, ksiądz Mikolaj Odenburgski poślubił jakąś pannę Boulaezel, nazwaną później hrabiną Osterburg. Gustaw książę Sasko-Weimarski ożenił się w roku 1870 z panną Marcocią dalmatyńką a młodszy syn króla Oskara szwedzkiego rzeki się tytułu księcia Szwecji i jako Bernardolle poprowadził do ołtarza pannę Ebbę Munk, córkę pułkownika Manka. Ksiądz Leopold Koburgski ożenił się z Konstancją Geider, z której zrobiono następnie baronową Rattenstein, generał kawalerski w armji austriackiej książę Aleksander Wirtembergeński zaślubił pannę Klaudyń Rheidę; z tego morgantycznego związku wywodzi się ród książę Teek, kwitający już od roku 1835, a głowa tej rodziny książę Franciszek pojął za żonę kuzynkę królowej angielskiej Wiktorji. Wuj cesarzowej, niemieckiej księżki Holztyński ożenił się z panną Ziggler.

Lecz nietylko księżka i blisko tronu stojący pozwalali sobie podobnych wykroczeń, ale i ci co sami na tronie siedzieli, panujący, potężni cesarze i króla w naszych czasach zawierali morgantyczne związki, jak car Aleksander II z Marją Dolgoruki, księżną Jurjewską i Wiktor Emanuel z córką doktora Rosą Mirafiori, a wreszcie panujący książę Jerzy II Sasko-Meiningenski, który w roku 1875 aktorkę Helenę Franz podniezioną później do godności baronowej Heldenburg zaślubił.

Z Afryki od pani Rogozińskiej (Hajoty) otrzymał *Kurjer* *Warsz.* następujący list datowany 24 stycznia w Santo Maria de Fernando Poo:

"Dnia 19 b. m. stanęliśmy na miejscu, a za kilka godzin odpływa pierwszy parowiec do Europy. Wśród rozlicznych zajęć, towarzyszącym zajęć zwyczaj nowożencem, a cóż dopiero takim, niepodobna mi znaleźć dłuższej chwili na przesłanie podróżeń wrażeń.

Zastałam tyle listów z opłatkami i życzeniami, niektóre od nieznanymi mi osob, że nie mogąc każdej z osobna podziękować...

Proszę więc najuprzejmiej sz. pana o gościnność w *Kurjerze* dla tych kilku słów, które załączam.

Następnym parowcem odbędzie wysłać obszerny list, tymczasem pozdrawiam i t. d.

Czytając zadość życzeniu korespondentki podaje *Kurjer* co następuje:

"Wszystkim znanym i nieznanym przyjaciółom, których listy z ciepłem słowem powitania, życzeniami i opłatkami oczekiwały mnie na afrykańskim gruncie, serdecznie za ten niespodziewany, a drogi sercu dowód pamięci o oddalonej rodzajce dziękuję.

Proszę uprzejmie inne pisma o powtórzenie słów powyższych.

Helna Janina Rogozińska (Hajoty).

W biurze.

— Kiedyż więc mam przyjść po odpowiedź?

— Za tydzień.

— Interesant mimo to nie odchodzi...

— Niech pan przynajmniej weźmie krzesło, można się zmęczyć czekając tak długo...

Teatr. Dziś „Bal maskowy“, opera w pięciu aktach Verdięgo.

Jutro po południu „Skalbmierzanki“ z panią Zimajer. Wczoraj „Farinelli“.

Literatura i Sztuka.

* **Koncert** p. Małgorzaty Terfy i p. Nowaczka zgrupował wczoraj niewielkie publiczności do sali hotelu Zorza, a szkoda, bo warto było posłuchać młodziutkią piętnastoletnią wschodzącą gwiazdę, którą za kilka zachwycić się będzie cała Europa, a także wysocze sympatycznego i utalentowanego krakowskiego wiolonczelisty.

Panna Terfy jest laureatką wiedeńskiego konserwatorium i posiada wszystkie przynoty tej szkoły i technikę znakomitą, siłę wielką, biegłość ogromną, a jeżeli można jej jeszcze zrobić jaki zarzut, to chyb ten, że pianissima są nieco zamazane, nierówne i niezawsze wyraźne. Ale kto ma lat piętnaście i stoi już na tej wysokości, co panna Terfy, ten snadno zarzut ten zniesie, bo ma przed sobą sporo czasu do wyrównania swej gry i doprowadzenia jej do zupełnej doskonałości.

Krakowski profesor, p. Nowacek, gra z wielkim uczuciem, a pryncem włada bardzo biegle smyczkiem. Ton jego jest miękki i śpiewny, a poszanowanie dla utworów klasycznych idzie w niego w parze z blaskiem i efektywnością w wykonaniu nowoczesnych utworów.

Nielicznie zgrupowana publiczność darzyła zgrzeszonymi oklaskami sympatycznych artystów.

Część ekonomiczna.

— **Sprawozdanie z targu zbożowego** na Kleparzu dnia 1 marca.

Targ dzisiejszy był mało ożywiony, gdyż — jak zwykle, podaż przewyższała potrzeby kupujących.

Uspokobienie utrzymuje się w ogóle spokojne, a nawet jęczmień, który na ostatnich targach był przedmiotem poszukiwania, dzisiaj mniej chętnych napotykał odbiorców.

Placono za pszenicę białą zł. 7.50 do 7.85, za czerwoną 7.40 do 7.80, za żółtą 7.40 do 7.75; za żyto 6.— do 6.35, za jęczmień 6.25 do 7.15, za owies 6.25 do 6.50 (z akcyzą). — Wszystko za 100 kilogramów.

Wiedeń 28 lutego.

Gorszącą scenę, która dziś wieczorem przerwała obrady poselskiej Izby Rady państwa, poprzedziła dzisiaj rano maleńka awanturka poprzez barierami sensacji naszej giełdy. Choć i tu nie obszło się bez apostrofów dość nieparlamentarnych, na wzór tych które niegdyś nieradko słyszeć w sali sejmowej. Wiceprezesa kolegę Włocha — nie zamknięto jednak giełdy, lecz na wzburzone umysłach naszych giełdzystów, jak oliwa na rozżukane fale Oceanu, podzialały telegramy berlińskie. Donosiły one, że w walce konkurencyjnej o konwersję rosyjskich długów państwowych zwyciężyły kapitały niemieckie — a zatem, iż p. Bleichröderowi udało się odsunąć na bok wpływy francuskie.

Wiadomości tę chciało powitać znakomitą reprizą, lecz nieudała się ona całkowicie — ale udało cząściowo na polu rent państwowych, w wielu papierach przemysłowych i transportowych a w końcu w niektórych akcjach bankowych.

Ostatecznie notowano:

Kred. austr. 313.25, węgier. 315.50, anglob. 133.50, unioy 234.60, bankvereiny 109.25, ländlerbanki 231.00, ludwiki 205.75, czerniowiec. 229.75, renta papier. 83.65, srebrna 84.00, austrj. złota 111.45, papier. 99.55, węg. złota 102.25, papierowa 94.40.

Ruble 129³/₄ zł.

Ostatnie wiadomości.

Na dzisiejszem wieczornem posiedzeniu Oólnego Zgromadzenia delegatów Tow. kred. ziemskiego zamierza postawić del. Dawid Abrahamowicz wniosek następujący.

W uszanu i uczczeniu długoletnich zasług położonych przez JE. Włodzimierza hr. Rasoskiego w Towarzystwie kred. ziemsk. Oólnego Zgromadzenie delegatów przesuwać kwotę 300 zł. z wpływów bieżących tej instytucji na utworzenie jednego stypendjum imienia Włodzimierza hr. Rasoskiego.

Stypendjum to podzielone być ma dziełom urzędników i sług gal. Towarzystwa kred. ziemsk. jako wsparcie na wykształcenie.

Wykonanie niniejszej uchwały poleca zgromadzenie Dyrekcji Towarzystwa kred. ziemskiego."

Telegramy „Przeгляdu“.

Wiedeń 2 marca. Posiedzenie Izby posłów. W dalszym ciągu dyskusji nad budżetem zabiera głos poseł Steinwender i oświadcza, zwracając się do przemówienia Schulkego, że Karyntya od 1200 lat jest zamieszkałą przez większość Niemców ze szczerpu Bajwarów; oraz zarzuca mu brak poczucia narodowości dla własnego swego narodu niemieckiego. Następnie wnosi, aby głosowanie nad budżetem zostało odroczone, dopóki rząd nie przedłoży projektu do ustawy dotyczącej progresywnego podatku od dochodów osobistych.

Dep. Poklukar zaznacza jako bardzo pomysłny objaw, że w budżecie okazuje się zwyzka, oraz przedstawia życzenia Krajny co do dróg, budowy kolei do Steinu, oraz uregulowania kwestji zdrowotnych.

Dep. Plener uważa za rzecz pożądaną, aby pojedyncze pozycje budżetu podzielono na stałe się powtarzające, niezbędne, oraz nadzwyczajne, dotyczące nowych urządzeń. Pierwsze mogą być zatawiane bez dyskusji, tylko ostatnie należałyby badać bardziej szczegółowo.

Co się tyczy obecnego budżetu, to nie można przeczyć, że stan finansów stanowiło się po-

lepszył, ale wobec tak zwiększonych dochodów jest to zupełnie naturalnem. Mowa stara się dowiedzieć, że podatek wódczyn przeszedł już całkowicie od producentów na konsumentów. Węgrzy pod tym względem robią lepsze interesy aniżeli Cisilawia.

Mowa zaznacza także, iż dochód z podatku wódczowego i cukrowego jest złyty wysoki. Nie jest to atoli skutkiem tego, że podatek konumcyjny w ogóle jest zbyt wysoki, lecz dlatego, że Węgrzy starają się podnieść własny przemysł cukrowy.

Następnie zwróciwszy się do przewodzących słowiańskich i do wszystkich myślących polityków, wzywał ich i ostrzegwał, aby rozumieli że naród czecki w takim tylko razie może nadal odgrywać w Austrii swoją wybitną rolę, jeżeli się podda ograniczeniu swoich prerogatyw narodowościowych Wszelkie inne aspiracje narodu czeckiego nie są zgodne ani z państwem austriackim, ani z jego istnieniem i przyszłością. Również powinni Czesi zrzec się nadziei, że wyczerpie się cierpliwość ludności niemieckiej w Czechach.

Następnie przechodzi mowa do kwestji szkolnej i zarzuca prawicy, że ogranicza do minimum wykształcenie i że propaguje intolerancję. Mowa utrzymuje, że skonsolidowanie się ludów w Austrii jest dopóty niemożliwem, dopóki Niemcy są w opozycji a monarchja nie potrafi długo znosić niezadowolnienia Niemców. Niemcy nie rozpaczaają o przyszłość Austrii i właśnie dla tego występują przeciw teraźniejszemu systemowi rządowemu, przekonani, że naród niemiecki zostanie niewzruszonym.

Minister skarbu Dunajewski wystąpił w obronie preliminarza. Prostuując przedewszystkiem krytyczne uwagi niektórych wczorajszych i dzisiejszych mówców, zbijał cyframi zarzuty podniesione tak co do preliminarza podatku domowego jako też podatku od spirytusu. Wprawdzie został kontyngent nieco niżej ustanowiony od prawdopodobnej przeciętnej konsumcji, lecz stało się to, jak już minister wyczerpująco wyjaśnił w komisji, dlatego, aby wzmocnić produkcję gorzeli rolniczych przeciw konkurencji silnych gorzeli fabrycznych. Wreszcie minister był zdania, że w rzeczy samej, z pewnem prawdopodobieństwem, liczyć można nawet na większy dochód z podatku od spirytusu. Tak samo sądzi minister, że i przy podatku od cukru da się osiągnąć preliminarzowa suma podatkowa.

Mowa wskazuje na to, że wątpliwości tak co do podatku od spirytusu, jako też i co do podatku od cukru polegają właśnie na wprowadzeniu zupełnie nowego systemu. Omawiając preliminarz fabrykacji tytoniu, wyjaśnił minister, że podniesienie ceny cygar nastąpiło w sposób odpowiedni warunkom konsumcji i koniunkturze targu tytoniowego. Rząd przewidział zmniejszenie dochodu i uwzględnił to w preliminarzu, albowiem zamiast zwyzki w kwocie 8 milionów, otrzymanej w roku 1887, preliminarzowo tylko 3 miliony. A co się tyczy zarządów podniesionych co do kwoty wstawionych do budżetu na uzbrojenie, to zbija je minister i odwołuje się na zasadnicze prawo budżetowania, nakazujące kredyty preliminarzowe w tym roku, w którym będzie odpowiedni dochód i wydatek.

Na nowe uzbrojenie obrony krajowej żądał minister tylko miliona, ponieważ tyle potrzeba byłaby minister obrony krajowej. Budżetowanie odbywa się na podstawie rat rocznych, których wypłacenie nakazują rządowi odpowiednie ustawy. Co do postanowien o denaturacji spirytusu i co się tyczy pomysłów któreby mogły narazić skarbu na straty, to rozpoznie minister układy z rządem węgierskim i może już w następnej sesji parlamentarne przedłoży projekt potrzebnych zmian w tych postanowieniach. A że w Węgrzech powstają fabryki cukrowe, to nie ma minister ani mocy ani chęci stawiać przeszkód rozwojowi przemysłu węgierskiego. Skargi na powszechny ekonomiczny upadek są niezasadzone, a w obec zagranicy nie powinniśmy się przedstawiać gorszymi, niż jesteśmy. Minister wyjaśnia to datami o kasach oszczędności i o ruchu na kolejach.

Dalej zapowiada minister wśród oklasków prawicy, że w następnej sesji jesiennej przedłoży projekt dotyczący uregulowania stosunków w prawnych galicyjskiego funduszu indemnizacyjnego, bez którego to uregulowania upo rządawkome galicyjskiego budżetu jest trudnem. Dotykając kwestji o nalezytościach skarbowych, kładzie minister nacisk na to, że nalezytości są ważnym ogniwem w łańcuchu podatkowym, chociaż może wmiar nalezytości wydaje się dla niektórych warstw ludności za wysoki. Przytem wspomina minister o noweli o nalezytościach, którą Izbie przedkładał, lecz którą Izba odrzuciła, i oświadcza, że w miejsce przedłożonego wniosku dotyczącego ulg przy opłatach nalezytości, postawi wniosek odpowiedni nalezytości do tej samej kategorii. Przechodząc do żądania z wielu stron podniesionego o reformie bezpośrednich podatków, dotyka minister interpelacji Steinwendera, postawionej dnia 17 grudnia zeszłego roku, a w której interpelant gwałtownie żądał, czy zamierza przedstawić Izbie ustawę o podatku dochodowym. Minister uważa także, że reforma podatków bezpośrednich jest konieczna, a co się tyczy kierunku tej reformy, to słuchoa on chętnie wywołów i zdań każdego z posłów, odepzeć musi jednak zarzut, jakoby nie chciał wnieść projektu do ustawy o podatku dochodowym.

Co się zaś tyczy podwyższenia dochodów państwowych, to minister zgadza się zupełnie z zapatrywaniem tego posła i właśnie zaleca on, aby przy obradach nad reformą podatkową wychodzono z tego punktu widzenia, że ponieważ obecnie można pokryć przewidziane potrzeby państwa w skutek znacznego podwyższenia dochodów z podatków bezpośrednich, przeto nie należy nic utracić to jest, należy tylko zmienić podział podatków, co znowu jest wtedy tylko możebnem, jeżeli się zaprowadzi osobisty podatek dochodowy. Przy tej sposobności konstatuje minister, że jeszcze w r. 1887 oświadczył swój zamiar zaprowadzenia osobistego podatku dochodowego w tym celu, aby inne podatki mogły być zmniejszone. Jednak od roku 1887 zajęta była Izba najwazniejszymi sprawami państwowymi, wskutek czego było niemożliwem przeprowadzenie tak ważnego systemu ustaw. Mówiąc o ulgach uprzedzających, minister jest zdania, że jeżeli większą część osobisty podatek w równej mierze zadość uczynić może wszystkim wyrażonym życzeniem. Nie należy oddawać się co do dochodu z osobistego podatku dochodowego, żadnym wielkim oczekiwaniom lub iluzjom, gdyż dochód z tego podatku już dlatego mniejszym wypaść musi, ponieważ musi się postępować praktycznie.

W Anglii uważają podatek dochodowy jako przejściowy, i nalegają ciągle na jego zniesienie; w Francji stanowczo sprzeciwiają się temu po-

datkowi. Tylko w Saksonji i Badenie udał się on, a w Prusiech już nie. Mimo to zamierzal minister wnieść tę reformę podatkową, a to dla tego, ponieważ wszystkie stronnictwa zgodnie jej żądają. Minister zaprzecza, jakoby właśnie obecna sesja była odpowiednią chwilą do wniesienia projektu tego podatku, i zapowiada, że w jesieni wnieśli taki projekt (Oklaski). Przechodząc do sprawy waluty, oświadcza minister, że jej nie podobna rozstrzygać dorywczo *en passant*.

Zeszła sprawa ta jako wspólna musi odbyć daleko dłuższą drogę rokowań z rządem węgierskim. Nadmieniam następnie, że on nie może się dawać w ogólne omawianie wszystkich spraw, zastrzega się jednak stanowczo przeciwko temu, jakoby miał powiedzieć, że bez Niemców można rządzić. W parlamencie austriackim, w którym jest ósm czy dziewięć stronnictw, żadna z nich nie może być dla siebie stronnictwem rządowem, bo żadne nie potrafiłoby rządu utworzyć.

Naturalną więc jest konsekwencją, że rząd musi się opierać na kilku partjach, spolem idących. Zaprzecza minister stanowczo zarzutowi, jakoby rząd podsycał walkę między Niemcami i Czechami.

Rząd pragnie, aby każdy naród austriacki miał zaspokojone wszystkie swoje życzenia, o tyle, o ile te życzenia są w zgodzie z interesami państwa. Rząd jest ożywiony najlepszymi chęciami, posiada zupełne zaufanie Korony, więc może dalej pracować nad skonsolidowaniem stronnictwa prawicy i dopóty wytrwa na tem stanowisku, dopóki jej poparcie mieć będzie.

Wreszcie minister oświadcza, że skoro gospodarstwo państwowe pozbyło się już raz deficytu, to nie należy psuć tego rezultatu przez wygórowane żądania. Dopiero gdy się okaże, że preliminarze były szuszne, można będzie przystąpić do reformy i obniżenia bezpośrednich podatków (Ogromne oklaski ze strony prawicy).

Po mowie ministra przemawiał jeszcze Pescheiden, poczem zamknięto generalną debatę i wybrano generalnymi mówcami Herbstą i Hausnera. Następnie posiedzenie jutro.

Wiedeń 2 marca. Na posiedzeniu Izby panów składają nowi członkowie hr. Clam-Martinic, Salm, Schneider i Stremajer przyrzeczenia. Hr. Franciszek Kuefstein i towarzysze wnoszą interpelację w sprawie kas zaopatrzenia chorych. Ustawa o domach składowych została na pierwszym czytaniu odesłana do komisji gospodarczej. Chorinsky zdejmuje sprawę o ustawie o niepodzielnosci spadków włościańskich. — Hasner oświadcza, że smutne położenie gospodarzy wiejskich należy przypisać nie wolemu podziałowi, lecz innym przyczynom. Utrzymywania stanu włościańskiego przagną wszyscy, lecz należy do tego dążyć innymi środkami, a nie przedłożonym projektem, który jest zarówno nieszczyśliwym polityczno-ekonomicznym produktem, jak i źle zrozumianym konserwatyzmem. (Oklaski z lewicy).

Hr. Bloomer wskazuje na konieczność wzmocnienia stanu włościańskiego. Włościanie znajdują się obecnie w niewoli u lichwiarzy, w gorszej niewoli niż przedtem.

Kredyt rujnuje wieśniaków. Z tego powodu mowca rządu, aby kredyt hipoteczny dla średnich gospodarstw wiejskich zupełnie zniesiony został. W każdym razie rząd położył wielką zaślęgę przez to, że ustawą tą dał początek do reformy socjalnej. (Brawa z prawicy). Schmerling oświadcza się z wielkimi sympatjami do stanu włościańskiego, uważa jednak że nie należy robić wyłomu w uznanem już ustawodawstwie, jeśli się nie jest z góry przekonanym, że wynikną stąd pewne i znaczne korzyści.

Cele ustawy są prawdopodobnie dobre, ale praktycznie przeprowadzić się ona nie da. Mowca podnosi wreszcie rozmaite trudności, na jakie pojedyncze paragrafy w praktyce napotkać będą musiały. (Oklaski).

Zedtwitz, powołując się na własną praktykę, wystąpił stanowczo za projektem ustawy. Uważał za rzecz nieodzowną i nadzwyczajnągłąką, ażeby sejmy krajowe były upoważnione do wydawania postanowień co do wolności dzielenia spadków i do zmieniania tych postanowień w miarę potrzeby (brawa).

Minister Falkenhayn wyłuszcza wyczerpująco motywa, które skłoniły rząd, że po długich i gruntownych badaniach wystąpił z projektem ustawy. Niemniej wyczerpująco zbija minister wątpliwości i zarzuty podniesione przez Hasnera i Schmerlinga — i ostatecznie zaleca przyjęcie projektu (brawa).

Jutro dalszy ciąg rozprawy.

Wiedeń 2 marca. Hr. Kalnoky odjechał wieczorem na dwór cesarski do Budapesztu. Szczęgryni odjeżdża dzisiaj.

Fremdenbl. twierdzi, że zapowiedziany w mowie ministra skarbu, p. Dunajewskiego projekt ustawy dotyczącej osobistego podatku dochodowego i przedłożenie dotyczący galicyjskiego funduszu indemnizacyjnego, które wniesione być mają na następnej sesji jesiennej, zasługują na powszechną uwagę i stoją pod względem znaczenia na równi z wezwaniem, które wystosował minister do Izby, aby nie naraziła państwowego przez podniesienia się stanu budżetu państwowego przez nadmierne żądania. Wezwanie to nie okazało się daremnie, jeżeli odniesie ten skutek, że ci, którzy mieli stawiać nieuczciwie żądanie do skarbu państwa, cofną swoje zamiary.

Presse poniała, że należy się spodziewać, iż polepszenie finansów państwa i usunięcie deficytu będzie trwałem i że bliska jest chwila, w której rząd będzie mógł przystąpić do reformy podatków bezpośrednich i wyrównania ciężaru niektórych podatków.

Berlin 2 marca. Według *Post* cesarz niemiecki uda się z końcem sierpnia na dwór angielski, a w drugiej połowie marca nastąpi spotkanie się jego z carem w Berlinie lub w Kiełu. A co do spotkania się z królem Humbertem, nastąpi ono dopiero po przesiedleniu się cesarza do Friedrichskrom.

Rzym 2 marca. Przewodniczący senatu i Izby mieli zalecić królowi, aby ponownie powierzył Crispiemu złożenie gabinetu. Gazeta urzędowa ogłasza dekret królewski, zatwierdzający konwencje suską.

Paryż dnia 3 marca. Minister sprawiedliwości zażąda prawdopodobnie dziś w izbie wydania Laguerre'ęgo.

Jak się zdaje, Laissant wnieśli interpelację w sprawie ligi patriotów.

Madryt 3 marca. Wczorajm przysłał tu Piggott, a w chwili gdy miał być arestowany, zastrelili się.

Budapeszt dnia 2 marca. W izbie posłów prowadzono dalej rozprawę nad paragrafami 24 i 25 ustawy wojkowej, przyczem minister obrony krajowej, Fejervary ponownie stawiał w obronie języka niemieckiego, podnosząc, że bez znajomości tego języka oficerowie wobec nieprzyjaciela tylko w taki sposób będą mogli się porozumiewać, jak to czynią ludzie niemi.

London 2 marca. Izba gmin odrzuciła większość głosów 339 przeciw 260 poprawkę do adresu postawioną przez Morley'a. Niektórzy mówcy napadali gwałtownie na administrację Irlandji.

Kiedy Parnell zabrał głos, powstałi go miejscy wszyscy członkowie opozycji i powitali go gorącymi okrzykami.

Budapeszt 2 marca. Wczoraj wieczorem demonstrowała nieznanca liczba studentów wyprawiająca hałas przed mieszkaniami niektórych deputowanych, a między innymi także przed mieszkaniami sekretarza stanu Matlekovitsa. Potem konna policja rozproszyła tłum, przyczem aresztowano sześciu studentów.

Nadesłane.

Sensacyjnego romansu ilustrowanego

Tajemnice Lwowa

już wyszły początkowe zeszyty.

Wszystkie papiery wartościowe, listy zastawne krajowe i zagraniczne, jakoteż losy i monety kupuje i sprzedaje po najprzystępniejszych cenach.

August Schellenberg

Dom bankowy i Kantor wymiany we Lwowie, ulica Karola Ludwika l. 1. Zlecenia z prowincji wykonywują się jak najuczciwiej nie doliczając żadnej prowizji.

Do wynajęcia

Dwa pomieszkania

przy ul. Sykstuskiej pod l. 45.

Jedno na pierwszym piętrze złożone z 8 pokoi, salonu z kominkiem i balkonem, kuchni, przedpokoju, łazienki, spiżarni, piwnicy, stajni na 4 konie i wozowni.

Drugie w parterze złożone z sześciu pokoi, kuchni, wewnętrznego, zamkniętego kurytarza i piwnicy.

Dla głuchych.

Głucha, która przez użycie prostego środka wyleczyła się z 23 letnią głuchotą i wznowienia w uszach, jest gotową, opisać ten środek w języku niemieckim, kaszubska na głuchcie gratis nadać. Adres: J. H. Nicholas, Wien IX., Kolingasse 4

Przyjechali do Lwowa

dnia 2 marca 1889. **Hotel Zorza:** J. hr. Tarnowska z Śniatynki. A. hr. Łoś z Borkowa. A. Radzimińska z Krakowa. D. Trzeciak z Taurawa. S. Nowelics z Kozow.

Hotel Lanqa: H. Vötter z Berna. J. Pluhaczek i H. Kanitz z Wiednia. W. Żurawski z Bereżec. S. Goldberger z Podgórze. J. Huppert z Porąbki.

Lwów. Z Izby handlowej 2 marca 1889.

1. *Akcje ea stulek*

ber kupon bieżącego pleca łądają bez dywidendy

Kolej galic Kar Lud 200 zł m k 205 — 208 50

" lwow-czer-jans. 200 zł w a 228 5

